
ATTO DD 3770/A1802B/2021 DEL 16/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: D.G.R. n. 41–4023 del 29 ottobre 2021- D.G.R. n. 1–4146 del 24 novembre 2011. Modifica,
integrazione  e  scorrimento  delle  graduatorie  A e  B approvate  con D.D.  n.  3405 del  18
novembre 2021- LR 18/84. Impegno di € 371.518,67 sul capitolo 228719/2022.

Premesso che:

con D.G.R. n. 3–1385 del 18/05/2020 la Giunta Regionale ha destinato risorse per la realizzazione di opere
di interesse pubblico finanziate dalla L.R. 18/84;

con D.D. n. 1392 del 26/05/2020 sono stati approvati il bando per la concessione dei contributi ai Comuni ai
sensi  della  L.R.  n.  18/84  per  opere  pubbliche  quali  viabilità,  edilizia  municipale,  edilizia  cimiteriale  e
illuminazione pubblica e il modulo di domanda di contributo;

con D.D. n. 1616 del 22/06/2020 il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha approvato le graduatorie
delle  sezioni  A e B e un primo elenco di  beneficiari,  nonché le regole di  attuazione degli  interventi  di
finanziamento delle stesse opere;

con D.D. n. 525 del 02/03/2021 il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha approvato l'aggiornamento
delle graduatorie per le sezioni A e B di cui alla D.D. n. 1616/2020 e l’elenco dei Comuni beneficiari dei
contributi;

con D.G.R. n. 41–4023 del 29 Ottobre 2021, la Giunta Regionale ha destinato al Settore Infrastrutture e
Pronto Intervento, in attuazione della legge 145/2018, come modificata dalla legge 178/2020, la cifra di euro
35.800.500,00 agli investimenti per l’anno 2022;

nella stessa delibera la Giunta ha disposto, nello specifico, di destinare la somma di euro 9.000.000,00 per
finanziare le opere riconosciute di interesse pubblico ai sensi della L.R. n. 18/84 mediante lo scorrimento
delle graduatorie di cui alla D.D. n. 525/2021 del 02/03/2021 per le seguenti categorie di opere:

Pag 1 di 9



-  viabilità  comunale:  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  sistemazione  e  nuova  costruzione  di  strade
comunali o intercomunali, ponti, guadi, marciapiedi e parcheggi;

-  edilizia  municipale:  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  sistemazione,  adeguamento,  ampliamento  e
nuova costruzione del luogo dove si svolgono le attività istituzionali del comune;

- edilizia cimiteriale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, ampliamento e nuova costruzione
dei cimiteri;

- illuminazione pubblica: lavori di adeguamento, rinnovo, ampliamento e nuova costruzione degli impianti.

In attuazione della D.G.R.  n.  41/2021 il  Settore Infrastrutture  e Pronto Intervento ha disposto mediante
determina n. 3405 del 18 novembre 2021 lo scorrimento della graduatoria fino alla concorrenza della cifra di
euro 9.000.000,00 da destinare a favore dei Comuni collocati nelle graduatorie di cui alla D.D. n. 525/2021 e
riconoscendo:

- euro 4.500.000,00 ai comuni appartenenti alla sezione A) con popolazione inferiore o pari a 1000 abitanti,
con contributo fino a euro 80.000,00;

- euro 4.500.000,00 ai comuni appartenenti alla sezione B) con popolazione superiore a 1000 abitanti, con
contributo regionale fino a 160.000,00;

con D.G.R. 1-4146 del 24 novembre 2021 la Giunta regionale ha disposto che le somme conseguenza delle
revoche devono essere riassegnate all’interno delle stesse graduatorie facendole scorrere secondo l’ordine di
posizionamento;

con al stessa DGR è stata deliberata la proroga della scadenza delle graduatorie di cui alla D.D. 525/2021
fino  al  31  dicembre  2022,  salvo  esaurimento  delle  stesse,  fino  alla  concorrenza  di  euro  9.000.000,00
demandando al Settore Infrastrutture e Pronto Intervento l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari
per l’attuazione della stessa deliberazione;

con D.D. n. 3714 del 13 dicembre 2021 sono state accertate le economie di € 371.518,67.

Dato atto che:

-  il  bando  approvato  con  la  D.G.R.  41-4023/2021  prevede  che  la  procedura  di  selezione  dei  progetti
presentati è di tipo valutativo a graduatoria, secondo i criteri stabiliti nel bando;

- l’istruttoria delle domande, dal punto di vista dell’ammissibilità formale, è stata svolta dal competente
settore Infrastrutture e Pronto Intervento.

Considerato:

- che i Comuni di Murazzano e Banchette sono stati solo parzialmente finanziati con la D.D. n. 3405 del 18
novembre 2021 per cui la restante parte viene finanziata con il presente atto;

- che nell’allegato 3 della determinazione dirigenziale n. 3405/2021, per mero errore materiale, non sono
stati inseriti i comuni di Cervere (CN) e Magnano (BI);

- che i Comuni di Arquata Scrivia (AL) e Caraglio (CN) hanno trasmesso i CUP oltre la scadenza prevista e
solo ora possono essere ammessi a finanziamento;

-  che il  residuo da assegnare  risulta  di  € 29.666,78 e che nell'allegato 3,  il  primo nello scorrimento in

Pag 2 di 9



graduatoria è il comune di Viale (AT), al quale viene attribuita tale cifra.

Ritenuto di dover approvare lo scorrimento della graduatoria definitiva costituita dai beneficiari negli elenchi
3 bis e 4 bis allegati alla presente e le nuove graduatorie costituite anche dagli idonei non beneficiari con le
modifiche e integrazioni meglio dettagliate negli elenchi 3 e 4 allegati alla presente.

Alla spesa di € 371.518,67 a favore dei progetti degli Allegati 3 bis e 4 bis si fa fronte con impegni che si
assumono sul capitolo n. 228719 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 17/10/2016.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008;

• artt. 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

• L.R. n. 18/84;

• D.Lgs. 29 dicembre 2011, n. 229;

• D.G.R. n. 3-1385 del 18/05/2020;

• DD.DD. n. 1392 del 26/05/2020, n. 1616 del 22/06/2020, n. 525 del 02/03/2021;

• D.G.R. n. 21 - 2576 del 18/12/2020;

• D.G.R. n. 41 - 4023 del 29 ottobre 2021;

• D.D. n. 3405 del 18 novembre 2021;

• D.G.R. 1-4146 del 24 novembre 2021;

• D.D. n. 3714 del 13 dicembre 2021;

• L. 145/2018;

• L. 178/2020;

• art 131 Legge regionale 19 ottobre 2021, n. 25;

• L.R.  29  luglio  2021,  n.  21  Assestamento  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2021-  2023  e
disposizioni finanziarie;

• D.G.R. n. 52-3663 del 30.07.2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.Attuazione della
Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021
-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

Pag 3 di 9



1. di  approvare gli  allegati  3 bis e 4bis dei  beneficiari  dei  contributi,  parti  integranti  e sostanziali  della
presente determinazione;

2. di  stabilire  che  la  graduatoria  definitiva  risulta  costituita  dagli  allegati  3  e  4  come  modificati  che
costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  così  come  di  seguito
specificato;

3. di impegnare l’importo complessivo di euro 371.518,67 a favore dei beneficiari indicati negli allegati 3
bis e 4 bis sul capitolo di spesa 228719 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2022, la
cui transazione elementare è riportata nell’Appendice A, parte integrante del presente provvedimento;

4. di  dare  atto  di  confermare  in  ogni  altra  sua  parte  e  rimandare  alla  sopra  richiamata  determinazione
dirigenziale n. 3405/2021 per l'attuazione degli interventi.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it, nella
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013.

L'estensore
ing. Michela Enzo

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 4 di 9



Pagina 1 di 1

ALLEGATO 3 – BIS

Elenco interventi finanziati con CUP – SEZIONE A. Beneficiari

Id Comune Provincia Titolo CUP

651 394 Magnano BIELLA 0 sì 2 50.000,00 20.000,00 20 30.000,00 22 30.000,00 D37H21007010006

954 832 Murazzano CUNEO 0 sì 1 – esecutivo 10 99.650,00 21.000,00 1 78.650,00 11 6.348,21 C67H20000760006

955 243 Viale ASTI 0 sì 1 – esecutivo 10 38.000,00 8.000,00 1 30.000,00 11 29.666,78 E47H20000660006

IMPORTO FINANZIATO 66.014,99

n° 
abitanti

Punt. 
comune

Categoria 
opera

Ammiss
ibilità

Livello_proge
ttazione

Provv 
approvazionie

Punt. 
progettazion

e
Importo Int. 

TOT
Cofinanziame

nto
Punt. 

Cofinanzia
mento

Fonte 
Cofinanzia

mento
TOTALE 

RICHIESTO
PUNTEGGIO 

TOTALE
IMPORTO 

FINANZIATO

viabilità 
comunale

Sistemazione aree/strade 
pertinenziali cimitero 
comunale

4 - fattibilità 
tecnico 
economica

Delibera Giunta 
Comunale n. 27 
del 10/06/2020

viabilità 
comunale

Lavori di manutenzione 
straordinaria e sistemazione 
di strade comunali, 
marciapiedi e parcheggi

DETERMINA 
RESP. U.T. n° 34 
del 12/06/2020

viabilità 
comunale

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA 
STRADA COMUNALE DELLA 
VERNA CON MESSA IN 
SICUREZZA DELLA 
MEDESIMA

DELIBERA 
GIUNTA N. 28 
DEL 10/06/2020

Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e logistica

Pag 5 di 9



Pagina 1 di 1

ALLEGATO 4-bis

Elenco interventi finanziati con CUP – SEZIONE B. Beneficiari

Id Comune Provincia Titolo CUP

401 2.262 CERVERE CUNEO 10 sì 3 – definitivo 6 110.000,00 55.000,00 30 55.000,00 46 55.000,00 B78E20000500006

8 6.368 5 sì 1 – esecutivo 10 245.076,96 145.076,96 30 100.000,00 45 100.000,00 I97H21006050001

378 6.757 Caraglio CUNEO 5 sì 1 – esecutivo 10 200.000,00 100.000,00 30 100.000,00 45 100.000,00 C91B19000270004

660 3.239 Banchette TORINO 8 sì 2 326.038,51 166.038,51 30 160.000,00 40 50.503,68 J17H20003030004

IMPORTO FINANZIATO 305.503,68

n° 
abitanti

Punt. 
comune

Categoria 
opera

Ammiss
ibilità

Livello_proge
ttazione

Provv 
approvazionie

Punt. 
progettazion

e
Importo Int. 

TOT
Cofinanziame

nto
Punt. 

Cofinanzia
mento

Fonte 
Cofinanzia

mento
TOTALE 

RICHIESTO
PUNTEGGIO 

TOTALE
IMPORTO 

FINANZIATO

edilizia 
cimiteriale

LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 
SISTEMAZIONE DEL 
CIMITERO DEL 
CAPOLUOGO".

Deliberazione 
della Giunta 
Comunale n. 33 
del 08/06/2020

Arquata 
Scrivia

ALESSAND
RIA

viabilità 
comunale

RIQUALIFICAZIONE PONTE 
SUL TORRENTE SPINTI IN 
LOCALITA’ CHITTANDRINO 

Deliberazione 
Giunta 
comunale n. 47 
in data 
12/06/2020 

viabilità 
comunale

LAVORI DI RIFACIMENTO 
PIAZZA MADRE TERESA

DELIBERA G.C. 
N. 74 DEL 
11/06/2020

viabilità 
comunale

Interventi di manutenzione 
straordinaria e messa in 
sicurezza Via castellamonte

4 - fattibilità 
tecnico 
economica

DELIBERA 
GIUNTA 
COMUNALE N. 
36 DEL 
09.06.2020

Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e logistica

Pag 6 di 9



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_3_Graduatoria_con_beneficiari_A.pdf 

 2. Allegato_4_Graduatoria_con_beneficiari_B.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 9



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3770/A1802B/2021  DEL 16/12/2021

Impegno N°: 2022/2743
Descrizione: NUOVI INTERVENTI COMUNI DI MANGANO (30.000 EURO), VIALE (29.666,78 
EURO) ED INTEGRAZIONE INTERVENTO COMUNE DI MURAZZANO (6.348,21 EURO)
Importo (€): 66.014,99
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Impegno N°: 2022/2744
Descrizione: NUOVO INTERVENTO COMUNE DI CERVERE (55.000,00 EURO) ED 
INTEGRAZIONE COMUNE DI BANCHETTE (50.503,68 EURO)
Importo (€): 105.503,68
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Pag 8 di 9



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3770/A1802B/2021  DEL 16/12/2021

Impegno N°: 2022/2745
Descrizione: NUOVI INTERVENTI COMUNI DI ARQUATA SCRIVIA (100.000,00 EURO) E 
CARAGLIO (100.000,00 EURO)
Importo (€): 200.000,00
Cap.: 228719 / 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Pag 9 di 9


		2021-12-16T10:52:57+0100
	GRAZIANO VOLPE




